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1. Was bedeutet CMI liberhaupt?

Antwort: CMI steht fur ,Carbon Minimal Inhaler”. Es handelt sich um Dosieraerosole mit
einem neuen Treibmittel und einem deutlich reduzierten CO,-FuBabdruck (ca. 90 %
weniger als bisher).

2. Was ist das neue Treibmittel und warum ist es besonders?

Antwort: Das neue Treibmittel heif3t HFA 152a. Es ist nicht persistent und nicht als PFAS
gelistet. Es reduziert die Treibhausgasemissionen um ca. 90 %.

3. Ist das neue Treibmittel genauso wirksam wie das alte?

Antwort: Ja. Die Wirkstoffe, Wirkung und Handhabung bleiben gleich. Nur das
Treibmittel andert sich — klinische Studien (Phase 1-3) haben die Sicherheit und Wirksamkeit
bestatigt.

4. Welche Produkte werden umgestellt?

Antwort: Insgesamt 6 Produkte ab 2027: darunter Trimbow®, Foster®, Inuvair®, Clenil®
(Mono-ICS). Das Portfolio deckt Asthma und COPD ab.

5. Wann startet die Umstellung?

Antwort: Die Markteinfihrung ist fur 2027 geplant. 2026 ist das Jahr der Vorbereitung
(Trainings, Aktivitaten etc.).

6. Wie unterscheidet sich Chiesi von AZ?

Antwort:
e Chiesi stellt 6 Produkte gleichzeitig um — AZ nur 1
e Chiesis Treibmittel ist nicht als PFAS gelistet (Obacht nur das Treibmittel)
e Produktion erfolgt in Europa (Versorgungssicherheit, kurze Lieferketten)

¢ Chiesi ist B-Corp zertifiziert

7. Reduziert AZ nicht um 99 % und Chiesi nur um 90 %?
Antwort:
e Ja, formal stimmt das.
e Aber: 90 % Reduktion ist bereits vergleichbar mit einem Trockenpulverinhalator.

e Chiesi stellt mehr Produkte um — groRBerer Systemeffekt
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8. Ist das neue Treibgas sicher?

Antwort: Ja. Es wurden umfangreiche klinische Studien durchgefuhrt — alle
regulatorischen Anforderungen wurden erfullt.

9. Was bedeutet ,,Net Zero* fiir Chiesi?

Antwort: Chiesi will bis 2035 klimaneutral sein — also Net Zero erreichen — 15 Jahre vor
den EU-Zielen. Ziel: Emissionen so stark wie mdglich senken und unvermeidbare
Emissionen ausgleichen.

10. Warum nicht direkt auf Trockenpulver umstellen?

Antwort: Nicht alle Patient*innen kommen mit DPIs zurecht. Fur viele ist ein Spray (pMDI)
besser.
(3 Der nachhaltigste Inhalator ist der, den der Patient richtig nutzt.

11. Was ist jetzt schon verfiuigbar?

Antwort: Der NEXThaler — ein CO,-armerer DPI — ist bereits erhaltlich und eine gute
Alternative fur geeignete Patient*innen.

12. Was bedeutet das fiir meine Patient*innen?

Antwort: Sie missen sich nicht umstellen — gleiche Anwendung, gleiche Wirkung, nur
deutlich umweltfreundlicher.

13. Wo wird produziert?

Antwort: Die neuen CMI-Produkte werden in Europa hergestellt (u. a. bei Parma). Chiesi
investiert massiv in neue europaische Produktionsstatten — kurze Wege,
Versorgungssicherheit.

14. Werden die CMI-Produkte teurer?

Antwort: Nein. Sie bleiben wirtschaftlich vertretbar und sollen sich in bestehende
Versorgungsstrukturen nahtlos integrieren.

15. Ist Nachhaltigkeit im Praxisalltag Giberhaupt relevant?
Antwort: Ja, zunehmend.

e Auch gesetzlich auf EU-Ebene wachst der Druck

o Klimawandel verstarkt Atemwegserkrankungen

e Nachhaltige Versorgung heif’t auch: weniger Exazerbationen, Klinikaufenthalte,
Praxisbesuche



16. Was tun, wenn Arzt*innen von Greenwashing sprechen?
Antwort:

e Chiesi hat konkret investiert (z. B. Gber 350 Mio. € in klinische Studien und
Produktion)

o Chiesi ist B-Corp-zertifiziert — ein Nachweis echter Nachhaltigkeit

e Wir bieten Therapie UND Klimanutzen, keine ,Verpackung®

17. Was ist der Unterschied beim Treibmittel zu AZ?
Antwort:

e Chiesi: HFA-152a — nicht PFAS, nicht persistent

e AZ: HFO-1234ze — als PFAS gelistet (Stand heute)

18. Was heiRt das konkret bei PFAS?

Antwort: Wichtig: Wir sprechen bei ,nicht PFAS* nur tiber das Treibmittel — die Gerate an
sich konnen trotzdem PFAS-Anteile enthalten, wie alle Inhalatoren. Bitte keine
Uberinterpretation.

19. Was, wenn mein Arzt glaubt, er misse jetzt umstellen, um nachhaltig zu sein?
Antwort:

e Nein, muss er nicht. Der stabil eingestellte Patient mit Trimbow® ist schon heute
ein Beitrag zur Nachhaltigkeit

« (% weniger Exazerbationen, weniger SABA-Overuse, weniger Arztbesuche

o Chiesi stellt zeitnah auf nachhaltiges Treibgas um — kein Grund zur Eile

20. Wann genau wird Chiesis neues Produkt verfiigbar sein?

Antwort: Aktuell ist der Launch fur 2027 geplant.
(3 Hinweis: AZs Produkt ist Stand jetzt auch erst ab Q1 2026 verfiigbar, obwohl anders
beworben.



